Documento N°

CAMARA MUNICIPAL DE URANIA
Estado de SAO PAULO

PROCESSO DA DESPESA
N°_ 116

NOME EVERTON RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO VALOR REFERENTE A 2 (DUAS) DIARIAS PARA COBRIR DESPESAS
DE VIAGEM DO VEREADOR EVERTON RODRIGUES DA SILVA, COM
DESTINO A SAO PAULO-SP, PARA REUNIAO COM OS DEPUTADOS
ITAMAR BORGENS E RAFAEL SARAIVA COM SAIDA NO DIA 20/06 E
RETORNO PREVISO PARA O DIA 22/07, CONFORME ANEXO.

REQUISICAO

DOTACAO 0 CAMARA
010100 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0015.2038.00( Manutencao das Fungdes Legislativas
3.3.90.14.14 DIARIAS NO PAIS
Dotacao Atual Saldo Anterior Empenhado Até Data Valor Saldo Atual
30.000,00 20.032,26 9.967,74 1.417,00 18.615,26

Data Vencimento 21/07/2025




CAMARA MUNICIPAL DE URANIA
51842185/0001-12
AV. PRESIDENTE KENNEDY - 1474

NOTA EMPENHO Numero 028/00116 Processo:
Ficha 006 Data 18/07/2025 Requi Venci 21/07/2025 DtLiq 18/07/2025
Licitagéao DISPENSA N° Doc
Fornecedor EVERTON RODRIGUES DA SILVA 370.467.438-94 Cod 2507
Endereco RUA NATAL 1139 URANIA 15760-000
Recurso/Aplicacéo Material/Servico
0 Recursos nao Destinados a Contrapz  \/ALOR REFERENTE A 2 (DUAS) DIARIAS PARA COBRIR
W TR DESPESAS DE VIAGEM DO VEREADOR EVERTON

o RODRIGUES DA SILVA, COM DESTINO A SAO PAULO-SP,
00 Reoumss Qs PARA REUNIAO COM OS DEPUTADOS ITAMAR BORGENS

E RAFAEL SARAIVA,COM SAIDA NO DIA 20/06 E RETORNO

Al S, PREVISO PARA O DIA 22/07, CONFORME ANEXO.
000 GERAL
OR - Ordinario
01 CAMARA
010100 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.14.14 DIARIAS NO PAIS
01.031.0015.2038.0000 Manutencdo das Funcgdes Legislativas
Dotacéo Inicial Empenhado até Data Valor Empenho Saldo Atual
30.000,00 9.967,74 1.417,00 18.615,26

R$ #1 .417/0%le quatroc nto e dezessete reais* % ok Kk ok ok ok k ok ok k Kk ok ok ok k ok k ok ok ok k ok ok ok k ok kk ok ok ok ok
dodk ok ok ok ok ok ok ok ok k ok ok ok k% * d % Kk % ok ok ok ok ok % * ok ok ok
Autorizado Contabilizado ,
' (' /
18/07/2025\\/ P 18/07/2025 . & ok
DAVID RO ES MENESES GEAN VJCTOR DOMINGU A CRUZ
PRESIDENTE CONTADOR - CRC 14676/0-5

trando-se em ordem para pagamento '\

Data S ) /oS

Ordem de Pagamento

21611 25

Despesa paga. 2 103125
Banco /| Conta £ J¥9-5  Cheque _[] j' Valor 44 13 v
Banco Conta Cheque Valor Viego Heniique ‘da Silva

RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.
I/

Nome:
CGC/CPF:




Chimarea %JJM&“J/ZJ/ de UWrdinia
CNPJ 51.842.185/0001-12
e-mail: cmurama@gmall com - Tel.: (1 7) 3634-1177

ANEXO |
REQUERIMENTO N° 020-25 - DIARIAS

Este formulario destina-se a solicitagdo de diarias por parte dos vereadores da
Cémara Municipal de Urania, com o objetivo de viabilizar deslocamentos oficiais para
cumprimento de atividades institucionais. O preenchimento correto e completo das informagdes
abaixo é indispensavel para a analise e concessao das diarias.

| - IDENTIFICAGAO DO VEREADOR

Nome: Everton Rodrigues da Silva
Cargo/Fungao: Vereador
Matricula: 295-1
Telefone/Contato: 99628-8061

Il - MOTIVO E LOCAL DO DESLOCAMENTO:
Motivo: Estarei

1# Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo - Gabinete do Deputado Estadual, Rafael
Saraiva.

2* Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo - Gabinete do Deputado Estadual, ltamar
Borges.

lll - DATAS E HORARIOS PREVISTOS DE SAIDA E RETORNO:

Data de saida; 20/07/2025 Horario: AS 10H
Data de retorno: 22/07/2025  Horario: AS 16H

IV - INDICAGAO DA DISTANCIA APROXIMADA E DO NUMERO DE DIARIAS PLEITEADAS:

Distancia aproximada (em km): 1350 Km

Niumero de diarias solicitadas: 2 (duas)

Conforme disposto no artigo 4°, inciso Ill, da Reéolugéo n°® 199/2025, adota-se como base de
calculo a Unidade Financeira Municipal (UFM) do municipio de Urania, fixada no valor de R$
283,40 (duzentos e oitenta e trés reais e quarenta centavos).



Ciinecrre %ﬂ/ﬂ&fpﬂ/ de UWréinia
CNPJ 51.842.185/0001-12

—y 70 e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
URANIA .” Avenida Presidente Kennedy n® 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

Conforme previsto no artigo 4°, inciso lll, da Resolugdo n°® 199/2025, o valor da diaria sera
corresponde ao valor de R$ 1.417,00 (mil quatrocentos e dezessete reais).

Valor total referente a duas pernoites: R$ 1.417,00 (mil quatrocentos e dezessete reais).
V- CONTA BANCARIA PARA DEPOSITO:

Banco: SICREDI

Cooperativa: 0703

Agéncia: 748 Conta Corrente: 1961-3
Titular da Conta: Everton Rodrigues da Silva

DECLARAGAO DO SOLICITANTE: Declaro que as informagdes acima s&o verdadeiras e que a
utilizagdo das diarias sera exclusivamente para o fim descrito neste documento.

ASSINATURA DO VEREADOR: /@/

Data:

APROVAGAO DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

(» Deferido ( ) Indeferido

OBSERVAGOES:

ASSINATUR / DO PRESIDENTE:
Data: ey, O,

k w.,hr "
| e

Adep Var Fﬂé?i'ﬁgoié'jhnior
Diretor Administrativo



<
Z f Emissao de comprovantes
GWB{NB §

(G3322313400783141
23/07/2025 13:45:18

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

23/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 13.45.18

2752902752 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL URANIA
AGENCIA: 2752-9 CONTA: 6.289-8

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020250721115951751992591
CNPJ DO PAGADOR: 51.842.185/0001-12
VALOR: R$1.417,00
TARIFA: R$10,00
DATA: 21/07/2025 - 09:01:57

PAGO PARA: Everton R Silva

CPF: *** _467.438-%*

CHAVE PIX: +5517996288061

INSTITUICAO: 77984870 COOP SICREDI PLANALT DAS A

AGENCIA: 0703 - CONTA: 00000000000000019613

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacao pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 21/07/2025 - ©9:01:58

DOCUMENTO: 072101
AUTENTICACAO SISBB: 9.354.55A.272.6AD.D14

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



OFICIO N.° 110/2025

Camara Municipal de Urania/SP, 16 de julno de 2025

AQ EXCELENTISSIMO SENHOR
ITAMAR BORGES )
DEPUTADO ESTADUAL DE SAQ PAULD

Assunto: Recursos para Reformar as Cozinhas e os Banheiros das EME! “Martha Laiz Ferrari Biason” e
EMEIF “Pinguinho de Gente’.

Senhor Deputado,

Com cordiais cumprimentos, Everton Rodrigues da Silva, Vereador da Cémara Municipal de
Urania/SP, utiiza-se do presente oficio para solicitar a Vossa Exceléncia recursos financelros, por meio de
Emenda Parlamentar, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), com o objetivo de reformar os
banheiros e as cozinhas das EME! “Martha Laiz Ferrari Biason” e EMEIF “Pinguinho de Gente'. |

Tal infciativa beneficiara diretamente as criangas atendidas pela escolg, garantindo condigGes

adequadas de higiene, seguranca e alimentagdo. A reforma dos banheiros e da cozinha é essencial para
proporcionar um ambiente mais saudavel, funcional e acolhedor, favorecendo o bem-estar dos alunos e
contribuinde para ¢ desenvolvimente fisico, emocional, cognitivo e social dos pegquencs.

Além disso, a modemizagéo da cozinha com a aguisicdo de novos equipamentos trara beneficios

significativos para os funcionarios responsaveis pela alimentacdo escolar. Com um espaco mais segurs,
eficiente e bem equipado, seré possivel ofimizar o preparo das refeigbes, e melhorar as condigdes de

trabalho, promovendo mais dignidade e valorizagae desses profissionais.

Dessa forma, na certeza de contar com a habitual atengo e acolhimento de Vossa Exceiéneia,
eXpresso oS meus antecipados agradecimentos.

Atenciosamente,

EVERTON RO ES DA SILVA
Vereador da Camara Municipal de Urdnia/SP




OFICIO N.° 111/2025

Camara Municipal de Urania/SP, 16 de julho de 2025.

AO EXCELENTISSIMO SENHOR
ITAMAR BORGES )
DEPUTADO ESTADUAL DE SAO PAULO

Assunto: Solicitag&o de recursos para a aquisigao de uma Ambulancia de emergéncia tipo B

Excelentissimo Senhor,

Com cordiais cumprimentos, EVERTON RODRIGUES DA SILVA, Vereador da Camara Municipal
de Urania/SP, infra-assinado, vem, por meio deste, manifestar respeitosamente a solicitagdo de recursos
financeiros no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mi reais), destinados a aquisi¢do de uma ambuléncia de
emergéncia tipo B para atender as demandas da Satde Municipal de Urania.

A presente solicitagdo se faz necessaria diante da crescente demanda por transporte adequado de
pacientes que necessitam de deslocamento para unidades de atendimento especializado em municipios
vizinhos. Atualmente, a estrutura disponivel é insuficiente para atender com qualidade e seguranca as
necessidades da populagéo. ‘

A aquisi¢ao desse veiculo permitira oferecer um servigo mais eficiente, seguro e humanizado, com
condigbes adequadas para o transporte de pacientes em situagbes clinicas que exigem atencéo basica durante
o trajeto. A ambulancia tipo B, equipada com maca, sistema elétrico interno e bateria auxiliar, garantira maior
conforto e estabilidade, além de contribuir para a vaiorizagdo dos profissionais da salide envolvidos nesse
atendimento.

Reiteramos nosso profundo respeito e agradecimento por todo apoio ja demonstrado por Vossa
Exceléncia ao nossc municipio e reforgamos a confianga de que, mais uma vez, poderemos contar com sua

sensibilidade &s demandas da salide piblica de Urania.

Na expectativa de sermos atendidos, renovamos os votos de estima e consideracao.

Atenciosamente, SRr——

v‘r-\‘\\
/ iy Y

B

X » ._..,-....--—-—'"/i’/”
EVERTONROPRIGUES DA SILVA
Vereador da Camara Municipal de Urania/SP

ERITREVRY







ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO

ITAMAR BORGES ’
Deputado Estadual : ' Lt e
' ' Sao Paulo,21 de Julho de 2025

DECLARAGAO

Declaro para o's devidos.fins, que o Sr. Everton Rodrigues da

i ‘S:Iva Vereador da Camara Mumc:pal de Urénia , esteve presenite

- no Gabmete do Deputado ltamar Borges, nesta data para tratar de

_ ‘interesses do municipio que represe-nta.

- Atenciosamente,

L ’"’74'/, o /(,ya,'

Zu[elka Bastos Cordeiro
Assessoria Parlamentar

4 Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo ;
- . Palacio 9 de Julho - Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Sala 3102 - 3° andar - Anexo - S&o Paulo/SP - CEP: 04097-900
Fone: (11) 3886-6852 /6857 Fax: (11) 3884-2323  site: www. itamarborges.com.br  e-mail: ltamarborges@al sp.gav.br




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | %@b
DO ESTADO DE SAO PAULO RAFAEL SARAIVA

BERUTADD ESYADUAL

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RAFAEL SARAIVA

Sao Paulo, 22 de Julho de 2025.

A Camara Municipal De Urania.

ATESTO para os devidos fins que o Vereador Everton Rodrigues da Silva
esteve em meu Gabinete, 22 de Julho de 2025, na Assembileia Legislativa do

Estado de SGo Paulo, para reunido acerca das politicas publicas de interesse
do Municipio de Urania.

Paldcio 9 de Julho - Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Moema, S3o Paulo - SP, 04097-900

Cala TAQ 1A TNDOE Moahinmata 21



CAMARA MUNICIPAL DE URANIA

RELATORIO DE VIAGEM

Vereador: Everton Rodrigues da Silva
Destino: Séo Paulo - SP
Periodo da Viagem: 20 julho de 2025

1. Deslocamento de Ida

Data; 20/07/2025

Horario de saida; 08h

Destino: Cidade de S&o Paulo

Horério de chegada: Aproximadamente 18h

2. Atividades Realizadas no dia — 21/07/2025

10h40 — ALESP- Alesp - A Assembleia Legislativa do Estado de S. Paulo Palacio 9 de julho -
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Moema, S&o Paulo - SP, 04097-900.

Reunido com o Deputado, Itamar Borges, no qual foram protocolados dois Oficios de n® 110-
2025 e 111-2025.

3. Atividades Realizadas no dia — 22/07/2025

11h— ALESP- Alesp - A Assembleia Legislativa do Estado de S. Paulo Palécio 9 de julho - Av. Pedro
Alvares Cabral, 201 - Moema, S&o Paulo - SP, 04097-900.

Compareci no gabinete do Deputado Rafael Saraiva, em reunido acerca das politicas publicas de
interesse do Municipio de Urania

Retorno a Urania

Data; 22/07/2025

Horario previsto de saida; 16h00

Horario de chegada em Uréania: Por volta das 23h

4. Documentos Anexos

Copia do cupom fiscal do abastecimento, junto ao documento correspondente.

Urania, 27 de julho de 2025

Vereador — Camara Municipal de Urania



< CAMARA
MUN'C

B
Comara Municthal do Urinia

URANIA

PODER LEGISLATIVO —— CNPJ: 51.842.185/0001-12

PARECER
CONTROLE INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE URANIA

DO: CONTROLE INTERNO .
PARA: PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE URANIA

Conforme dispde o art. 15 da Resolugdo n® 199/2025, é fungéo do Controlador Interno avaliar os
aspectos legais e contabeis das prestagdes de contas das Diarias e Adiantamentos. Diante disso, abaixo
segue a andlise da Prestagdo de Contas n° 020/2025, de autoria do vereador Everton Rodrigues da
Silva.

1) DAS DIARIAS

DO CUMPRIMENTO DO ART. 4
RESOLUGAO N° 199/2025

0 valor da diéria e do adlantamento serao fixados com ase na Unndade
Fiscal do Municipio (UFM), nos seguintes parametros: | - 50% de 1 UFM,
para deslocamentos de até 100 km; Il - 1 UFM, para distancias entre 100 REGULAR -
km e 500 km; 1ll - 2,5 UFMs, para deslocamentos a capitais estaduais;
IV —4 UFMs, para deslocamentos a capital federal.

Conforme Requerimento n° 020, houve 02 (duas) pernoites e o deslocamento se deu para a cidade
de S&o Paulo/Capital, o valor de uma Unidade Fiscal do Municipio de Urania é de R$ 283,40 (duzentos e
oitenta e trés reais e quarenta centavos).

e Valor de 01 (uma) pemnoite: 2,5 x 283,40 = 708,50 (setecentos e oito reais e cinquenta
centavos);

e Valor de 02 (duas) pernoites: 2 x 708,50= 1.417,00 (um mil quatrocentos e dezessete
reais)

Conforme comprovante de pagamento, foram depositados na conta do requerente o valor acima
mencionado no dia 21/07/2025 as 09:01:57.

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urdnia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.br / Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177

[6) @camaraurania ) @camaraurania {3 @camaraurania




.|
4 SonEaaL Comara Muniocpal do Upania

| Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urdnia/SP
j e-mail: camara@cmurania.sp.gov.br / Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177

PODER LEGISLATIVO CNPJ: 51.842.185/0001-12

DO CUMPRIMENTO DO ART. 5°

RESOLUGAO N° 199/2025
FARE . DESCRICAO: =~ . SITUACAO
0 vereador interessado devera requerer a diaria com antecedéncia minima
de 48 horas da data prevista para o inicio do deslocamento, mediante
5° formulario padronizado contendo: | — Nome do vereador; || — Motivo e REGULAR

local do deslocamento; Il — Datas e horarios previstos de saida e retorno;
IV — Indicagéo da distancia aproximada e do nimero de diarias pleiteadas;
V — Conta bancéria para depésito.

5° §1° | A Presidéncia decidira sobre o deferimento e autorizara o pagamento. REGULAR

5° §2° | O valor autorizado sera creditado em conta bancaria indicada pelo REGULAR
vereador

A solicitagao foi protocolada no dia 16 de julho de 2025 e deferida no dia 18/07/2025, conforme
consta no Requerimento de Diaria e Adiantamento de numero 20, e a saida ocorreu no dia 21/07/2025,
estando regular.

Conforme comprovante de pagamento, foram depositados na conta do requerente o valor acima
mencionado no dia 21/07/2025 as 09:01:57.

CUMPRIMENTO DO ART. 6°, §1°
RESOLUGAO N° 199/2025

Os Vereadores deverdo apresentar, para fins de atestarem a sua participagédo em eventos,
palestras, seminarios ou visitas a autoridades, os seguintes documentos:

atestado ou certificado de frequéncia que comprove a participagdo no
| evento que motivou a viagem ou outro documento que certifique a REGULAR
presencga do beneficiario no local de destino, conforme solicitagéo prévia

i

da diaria;
relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo
Il de afastamento. REGULAR
i declaragédo comparecimento a reparticdo e/ou copia do protocolo do ato REGULAR
oficial

CONCLUSAO

Diante toda a analise feita, este Controlador Interno emite PARECER FAVORAVEL a Prestagéo de
Contas de Diarias n° 020/2025.

ADEMAR M ,u“

Controlador Interng/d

amara Municipal de Urania

[6) @amaraurania ) @camaraurania () @camaraurania




